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Agenda

• Le Brésil et le Cône Sud dans la nouvelle Économie Globale

• L’opportunité et le défi: une région développée à l´horizon 
2040?

• L’agenda Stratégique: Cône Sud, Amérique du Sud, BRICS?
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Agenda

• Le Brésil et le Cône Sud dans la nouvelle Économie Globale

• L’opportunité et le défi: une région développée à l´horizon 2040?

• L’agenda Stratégique: Cône Sud, Amérique du Sud, BRICS?
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Le contexte: une économie globale à deux 
vitesses… …

Performance récente et projections de CT de l’écono mie mondiale
Taux de Croissance Annuelle du Produit Brut (%)
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La structure de l’économie mondiale: trois grands 
pôles avec plus de 60% du PNB global …

Amérique 
du Nord

Europe 
élargie

Chine-
Japon  et 
la  région
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Une nouvelle génération de pôles régionaux de 
croissance …

Mexique

Turquie

Afrique du Sud

Inde
Indonésie

Russie

Amérique du 
Sud = 5%+

Cône Sud = 
4%+

Brésil = 3% 
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Les nouvelles Classes Moyennes: L’ Asie et 
L’Amérique Latine …

Total Mondial
Millions de Personnes de Classe Moyenne

Classes Moyennes:
Evolution de la Participation Mondiale des Régions

Millions de Personnes et Pourcentages

Amérique du Nord Europe

Amérique Latine Asie-Pacifique

18% 7% 36% 14%

10% 6% 28% 66%
Source: OECD, The Emerging Middle Class in Developing Countries, 2010

+130 
millones

+2700 
millones

2030

4,880

2009

1,850

3,228
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Six segments de consommateurs: des nouvelles 
opportunités …

Dans les Pays développés ….

Dans les Pays émergents..….

Les Globalisés
Les Classes 
Moyennes 

Les Nouveaux 
Pauvres

Les Nouveaux 
Riches

Les Classes 
Moyennes 
croissantes

Les nouveaux 
arrivés
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Les nouveaux comportements des entreprises …

Ouverture/ 
Délocalisation de:

• R&D

• Innovation

Nouveaux Centres 
de R&D/ 

Innovation

Opportunités 
pour Pays 
Emergents

• Nouveaux marchés

• Bases de coûts Competitifs

Délocalisation de la 
production vers:

Nouvelles usines

• OEM’s

• ODM’s

Sous-traitance 
d’Activités de 
Production:

Nvx clients dans 
chaînes de valeur 

internationales pour 
entreprises locales

• BPO

• KPO

Sous-traitance/ 
Délocalisation d’Activités de 
Service

Nvx clients pour 
entreprises locales 

de services

Entreprise 
“Complète”

en Pays 
Développé
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L´opportunité: Le Développement en 30 ans?

Revenu par habitant (PPP, US$, 2010)
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Source: WEF, IMF, World Economic Forum Database 2011



MEB-09-1210

Agenda

• Le Brésil et le Cône Sud dans la nouvelle Économie Globale

• L’opportunité et le défi: une région développée à
l´horizon 2040?

• L’agenda Stratégique: Cône Sud, Amérique du Sud, BRICS?
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Les déterminants – clé du potentiel de 
Développement: La compétitivité présente et ses 
prédicteurs

Present Development
Level and Competitiveness

� Income/Capita
� HDI
� WEF/IMD

+ “Predictors”

Presence in Word Trade 
and FDI

� Volumes?
� Value?

Development of 
Multinationals

� How many? Brands?
� Internationalization models? 

models?Brands?
Innovation and 

Education

� R&D/ Patenting
� Education Investment/ Results?

“Enablers”

� Infrastructure / ICTs
� Factor markets

“Quality” of Society

� Income distribution/ 
social mobility

� Institutions?

� Political quality?/ 
trust?

� Security?



MEB-09-1212

La compétitivité des pays du Cône Sud et des autres 
candidats …

Ranking Global de Competitividad del WEF, 2005-2011

2005 2011

Source: WEForum; Global Competitiveness Report 2011-2012
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Innovation et Brevets …

Source: WEF, US Patent and Trademark Office

Patents/Millions habs, 2010 # Patents, 2010

États-Unis

Finlande

Australie

Espagne

Argentine

Chili

Brésil

Italie

339,4

215,7

81,3

29,9

9,1

1,3

1,1

0,9

107.793

1.143

1.747

1.796

412

22

44

175
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Résultats PISA lecture: des progrès au Brésil et au 
Chili

Résultats Epreuve Pisa Lecture
2000-2009

2000 2009
300

350

400

450

500

550

600

Source: OECD – Prueba PISA
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Résultats PISA Sciences …

Résultats Epreuve Pisa Lecture
2000-2009

2000 2009
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Source: OECD – Prueba PISA
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Accès à et utilisation de la Technologie …

Market
Regu-
lation

Infras-
tructure

Environment

Global 
Ranking

Source: WEForum; Global Competitiveness Report 2011-2012

130 115 55 7996 49 135 65 82 101Argentine 

20 32 46 10039 39 40 54 47 26Chili

93 64 63 11056 41 56 64 37 48Brésil

14 7 14 3917 25 25 18 27 6Australie
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L’environnement des affaires…

Evolution de l’environnement des affaires
2006-2011

2008/2009 2010/2011
Source: World Bank, Doing Business, 2006-2011

70

60

50

30

20

10

Brésil (119)

140

130

120

110

100

90

80

40

Argentine (77)

Espagne (30)

Chili (25)

0 Australie (6)

Brésil (126)

Argentine (113)

Espagne (44)
Chili (39)

Australie (15)

R
an

ki
ng

«D
oi

ng
B

us
in

es
s»



MEB-09-1218

Agenda

• Le Brésil et le Cône Sud dans la nouvelle Économie Globale

• L’opportunité et le défi: une région développée a l´horizon 2040?

• L’agenda Stratégique: Cône Sud, Am érique du Sud, BRICs?
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Le développement en trente ans? Possible, mais un 
Agenda Stratégique dense …

• L´évolution du modèle de développement : des matières premières à la 
Valeur Ajoutée: Agribusiness, Industrie, Services

• Le développement d´Entreprises Multinationales grandes et moyennes …
Le développement régional 

• Les capacités nationales d´Innovation …

• Éducation

• Distribution du revenu – et des opportunités

• Climat d'investissement et qualité des Institutions

• Un nouveau Secteur Public et la coopération Public-Privé
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Le Brésil: Quel champ d’action pour une puissance 
émergente?

• Le Cône Sud:

– Toujours valable?

– Les défis du Mercosur: 

– Quel Agenda pour le Mercosur? Entre la dissolution et l´élargissement 
tous-azimuts..

• L’ Amérique du Sud:

– Une masse critique? Suffisante pour le monde actuel?

– Des pays à fort potentiel: Colombie, Pérou, Chili, et la tentation des Etats-
Unis et le Pacifique..

– Un rôle croissant pour le Brésil: Acceptation? Émulation?Projection
culturelle/ « Soft Power »

• Les actions dans le domaine des BRICS et les initiatives Sud-Sud: quels 
objectifs communs?

• Les demandes d’un nouveau rôle de leadership .. Face aux tendances 
centrifuges …


